
1

Uitvoeringsregeling innovatiebudget Beschermd Wonen 2022-2026 
gemeente Leeuwarden

Burgemeester en wethouders van Leeuwarden,

Gelezen het advies in het collegevoorstel met kenmerk Z231376-2021
Gelet op de voorwaarden van de Inkoop Beschermd wonen 2022

besluiten:

vast te stellen de uitvoeringsregeling Innovatiebudget Beschermd Wonen 2022-2026 
gemeente Leeuwarden.

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze uitvoeringsregeling wordt het volgende verstaan onder:

Aanvraag: een aanvraag om voor het innovatiebudget Beschermd 
Wonen in aanmerking te komen

Aanvrager een aanbieder die gecontracteerd is door 
centrumgemeente Leeuwarden voor het leveren van 
diensten in het kader van Beschermd wonen vallend 
onder de raamovereenkomsten Beschermd wonen 
Intramuraal in Friesland (Kenmerk nummer
Negometrix tender 168221) en de raamovereenkomst 
Beschermd wonen Ambulant in Friesland (Kenmerk 
nummer Negometrix tender 174643) 

Activiteit(en) ieder menselijk handelen in het kader van 
onderliggende uitvoeringsregeling dan wel het leveren 
van diensten in het kader van de Inkoop Beschermd 
wonen 2022-2026

Activiteitenplan een overzicht van de activiteiten waarvoor een bijdrage 
uit het innovatiebudget Beschermd wonen wordt 
gevraagd en de daarmee nagestreefde doelstellingen 
en de daarvoor benodigde personele en materiële 
middelen

Adviescommissie: commissie die de aanvragen in het kader van deze 
uitvoeringsregeling beoordeelt

Begroting een overzicht van inkomsten en uitgaven ten behoeve 
van de aanvraag bijdrage innovatiebudget

Incidenteel er kan slechts één keer een bijdrage worden 
aangevraagd per activiteit die bijdraagt aan het 
toepassingsbereik van deze regeling

Innovatiebudget Beschermd Wonen: een budget ten behoeve van activiteiten die op 
vernieuwende wijze bijdragen aan de doelstellingen 
van het Regioplan de Fryske Oanpak en de 
Toekomstvisie Opvang en Beschermd wonen 2018



2

Reguliere activiteiten activiteiten die worden uitgevoerd op grond van de 
afgesloten raamovereenkomst Beschermd wonen 
Intramuraal in Friesland dan wel de 
raamovereenkomst Beschermd wonen Ambulant in 
Friesland 

Uitvoeringsperiode de periode begrenst door een startdatum en einddatum 
waar binnen de activiteit plaatsvindt

Vernieuwend een activiteit die in het kader van de 
raamovereenkomst Beschermd wonen Intramuraal in 
Friesland dan wel de raamovereenkomst Beschermd 
wonen Ambulant in Friesland voor het eerst op een 
bepaalde wijze wordt uitgevoerd ter verbetering van 
het leveren van diensten in het kader van genoemde 
raamovereenkomst 

Artikel 2 Bijdrage innovatiebudget

Indien een aanvraag wordt gehonoreerd wordt er slechts eenmalig een bijdrage van 
maximaal € 50.000,00 toegekend uit het innovatiebudget Beschermd wonen per 
aangevraagde activiteit. 

Artikel 3 Toepassingsbereik 

Deze regeling is van toepassing op activiteiten die gericht zijn op het ontwikkelen van een 
vernieuwende wijze van organiseren van ondersteuning in het kader van raamovereenkomst 
Beschermd wonen Intramuraal in Friesland dan wel de raamovereenkomst Beschermd 
wonen Ambulant in Friesland rekening houdend met de uitgangspunten zoals geformuleerd 
in het Regioplan de Fryske Oanpak en de Toekomstvisie Opvang en Beschermd wonen 
2018. Verstrekking vanuit het innovatiebudget maakt onderdeel uit van voornoemde 
raamovereenkomsten Beschermd wonen. De daarin geldende verplichtingen en bepalingen 
zijn eveneens van toepassing op de activiteiten die in het kader van onderliggende regeling 
worden uitgevoerd.

Artikel 4 Doelgroep 

Activiteiten in het kader van deze uitvoeringsregeling beperken zich tot bewoners in de regio 
Fryslân die op grond van hun psychische en/of psychosociale problematiek in aanmerking 
(kunnen) komen voor een indicatie Beschermd wonen (Intramuraal en Ambulant). 

Artikel 5 Toekenningscriteria

Activiteiten waarvoor een bijdrage in het kader van de uitvoeringsregeling Innovatie 
Beschermd Wonen (Intramuraal en Ambulant) aangevraagd kan worden dienen te voldoen 
aan de volgende voorwaarden: 

1. Aanbieder is gecontracteerd door de centrumgemeente Leeuwarden voor de 
uitvoering van Intramuraal of Ambulant Beschermd wonen



3

2. Met de activiteiten wordt aangesloten bij de doelstellingen genoemd in het Regioplan 
de Fryske Oanpak en de Toekomstvisie Opvang en Beschermd wonen 2018.

3. Het betreft activiteiten voor bewoners in de regio Fryslân die op grond van hun 
psychische en/of psychosociale problematiek in aanmerking komen voor Beschermd 
wonen, intramuraal of ambulant, uit hoofde van de raamovereenkomst Beschermd 
wonen Intramuraal in Friesland of Beschermd wonen Ambulant in Friesland.

4. Het accent van de activiteiten ligt primair op ambulantisering van de ondersteuning.
5. Met de activiteiten wordt voorzien in alternatieve, vernieuwende methodieken om de 

kwaliteit, effectiviteit en/of betaalbaarheid van de ondersteuning te verbeteren in het 
kader van de beschreven doelstelling. Dit alles ten bate van (verbetering van) de 
dienstverlening aan de bewoner. Het betreft geen methodieken die eerder beproefd 
en bewezen effectief zijn.

6. Het aangevraagde budget wordt niet ingezet om de reguliere ondersteuning BW te 
financieren.

7. Er is voor de activiteit geen ander (toereikend) budget beschikbaar.
8. Er is voor de activiteit geen andere aanbieder die al een dekkend aanbod verzorgt.
9. Aanbieders kunnen alleen of in gezamenlijkheid een aanvraag indienen
10. De aanvraag is tijdig ingediend voor aanvang van de activiteit. Indien de aanbieder 

ervoor kiest om de pilot eerder te starten dan zijn de kosten voorafgaand aan het 
besluit van de commissie over de aanvraag, voor eigen rekening.

11. Aanbieders kunnen voor een bijdrage in aanmerking komen voor zover de aanvraag 
volledig is ingediend.

Artikel 6 Verplichtingen

1. De activiteit wordt gestart maximaal 2 maanden na toekenning van de bijdrage
2. Over de voortgang van de activiteit wordt na een halfjaar gerapporteerd.
3. Aanbieder van de activiteit deelt de voortgang met de andere voor Beschermd wonen 

(intramuraal en ambulant) gecontracteerde aanbieders tijdens een 
netwerkbijeenkomst

4. De aanbieder van de activiteit levert na afloop van de looptijd van die activiteit een 
rapportage aan waaruit blijkt of de doelstellingen al dan niet zijn behaald. De 
aanbieder rapporteert op kwaliteit, effectiviteit en/of betaalbaarheid met specifieke 
aandacht voor de meerwaarde voor de bewoner

5. Indien gedurende de looptijd van de activiteit blijkt dat de verwachtingen ten aanzien 
van de gestelde doelen niet kunnen worden waargemaakt, wordt SDF direct 
geïnformeerd. De adviescommissie beoordeelt of de activiteit voortgezet kan worden 
dan wel wordt stopgezet. Wordt de activiteit stopgezet, dan is aanbieder verplicht een 
financiële verantwoording tot het moment van stopzetten bij SDF in te dienen. Dit kan 
tot gevolg hebben dat reeds verstrekte middelen vanuit het innovatiebudget worden 
teruggevorderd.

Artikel 7 Bij aanvraag in te dienen gegevens

1. De aanvraag voor een bijdrage wordt volgens het ‘aanvraagformulier eenmalige 
bijdrage Innnovatiebudget BW’ ondertekend bij het college B&W van de gemeente 
Leeuwarden ingediend.

2. De aanvraag omvat in ieder geval:
a. een omschrijving van de activiteiten waarvoor een bijdrage wordt gevraagd, 

zoveel mogelijk gespecificeerd naar aard, omvang, doelgroep, plaats, frequentie 
en duur, organisaties waarmee samengewerkt gaat worden en verwacht aantal 
deelnemers; 



4

b. de doelstelling en resultaten, die daarmee worden nagestreefd, en hoe de 
activiteiten aan dat doel bijdragen. In bijzonder ook in welke mate de activiteiten 
gericht zijn op de bewoners van de regio Fryslân en op door de regio vastgestelde 
doelen en uitgangspunten;

c. een gespecificeerde begroting waaruit duidelijk blijkt hoeveel middelen de 
aanvrager verwacht nodig te hebben voor het uitvoeren van de onder a. bedoelde 
activiteiten en wat eventueel de bijdrage van andere organisaties is;

Artikel 8 Budgetplafond

1. Het budgetplafond voor deze regeling bedraagt per kalenderjaar maximaal 2% van 
beschikbare budget voor Beschermd wonen gedurende de looptijd van de 
raamovereenkomsten Beschermd wonen (intramuraal en ambulant), voor zover het 
budget voor Beschermd wonen dit toelaat.

2. Overschotten op het Innovatiebudget van een lopend kalenderjaar worden niet 
toegevoegd aan het budget voor het navolgende kalenderjaar.

3. Het Innovatiebudget wordt slechts beschikbaar gesteld indien de verwachting is dat 
voldoende middelen ten behoeve van het leveren van reguliere ondersteuning 
Beschermd wonen (intramuraal en ambulant) beschikbaar zijn.

4. Indien de verwachting is dat er onvoldoende budget beschikbaar is voor het leveren 
van reguliere ondersteuning, dan wordt het Innovatiebudget verlaagd of de 
uitvoeringsregeling opgeschort

5. De hoogte van het innovatiebudget voor een bepaald jaar wordt in januari van dat 
jaar bekend gemaakt via de nieuwsbrief van SDF. 

6. Indien een verlaging van het budgetplafond noodzakelijk is, omdat in het lopende 
kalenderjaar meer reguliere aanvragen voor Beschermd wonen (intramuraal en 
ambulant) worden gedaan, wordt dit zo spoedig mogelijk na vaststelling van deze 
constatering bekendgemaakt via de nieuwsbrief van SDF. Nieuwe aanvragen worden 
dan niet meer in behandeling genomen of gehonoreerd voor zover deze het nieuw 
vastgestelde budgetplafond overstijgen. Aanvragen waarop reeds een toekenning is 
gedaan kunnen doorgaan.

Artikel 9 Toekenningsregels

Indien het beschikbare budget niet toereikend is om alle aanvragen te honoreren hanteert de 
gemeente Leeuwarden onderstaande regels:

1. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst.
2. Onvolledige aanvragen worden niet in behandeling genomen.
3. Toekenning van een bijdrage is nooit meer dan het maximaal toe te kennen bedrag
4. Het toe te kennen bedrag wordt in termijnen uitbetaald, bij aanvang van de activiteit, 

halverwege de realisatie van de activiteit en bij volledige realisatie van de activiteit in 
relatie tot de duur van het de activiteit.

5. Aanvragen die binnenkomen nadat het budgetplafond is bereikt worden niet in 
behandeling genomen

6. De bijdrage is alleen bedoeld voor de in de aanvraag benoemde activiteit. 



5

Artikel 10 Termijnen

De volgende data en termijnen zijn van toepassing:

1. Aanvragen dienen uiterlijk 8 weken voor aanvang van de activiteit ingediend te zijn. 
De aanvraag wordt ingediend bij het college van Burgemeester en wethouders van 
de gemeente Leeuwarden, ter attentie van de adviescommissie Innovatiebudget BW.

2. Aanvragen worden in de adviescommissie besproken en beoordeeld. De 
adviescommissie adviseert de manager van Sociaal domein Fryslân (SDF) omtrent 
de te nemen beslissing.

3. De beslistermijn op een aanvraag, als bedoeld in deze uitvoeringsregeling, is 8 
weken gerekend vanaf de uiterste indieningstermijn voor het aanvragen van de 
bijdrage innovatiebudget Beschermd wonen. 

4. Na het definitieve besluit van de manager SDF ontvangt aanvrager een schriftelijke 
reactie. 

5. Aanbieders die een toekenning op hun aanvraag in het kader van het 
innovatiebudget hebben ontvangen, ontvangen binnen 4 weken de toegekende 
middelen op de door de aanbieder aangeleverde bankgegevens.

Artikel 11 Citeertitel

Deze regeling wordt aangehaald als ‘Uitvoeringsregeling Innovatiebudget Beschermd wonen 
2022-2026 gemeente Leeuwarden’.

Artikel 12 Inwerkingtreding

Deze uitvoeringsregeling treedt met terugwerkende kracht in werking per 1 december 2022.  
De regeling eindigt tegelijkertijd met de looptijd van de Raamovereenkomst Beschermd 
wonen 2022-2026.

 

 


